关于转发2023 年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示

活动的通知
各中小学、幼儿园：

现将上海市校外教育协会《2023 年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动方案》转发给你们，请各校根据活动要求进行推报，提交要求如下：
1、此次活动只接受校级推送的学生作品参加活动，不接受个人投递。
2、活动分组：

（1）创意绘本画朗读展示：幼儿个人组、亲子组、小学低年级个人组
（2）《故事中国》民间故事朗读活动：小学低年级个人组、小学高年级个人组、初中个人组

学校组织学生进行作品征集，建议各学校组织不少于50人参与。

3、校级上交2023 年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示学校申报表（附件3）；

4、作品要求：

（1）创意绘本画朗读展示：

拍下自己创作的原创绘本画， 并讲述自己创编的绘本画故事，录制视频，时长不超过 2 分钟。

（2）《故事中国》民间故事朗读活动：

①结合主题讲述中国传统、民族民间、历史文化故事， 并录制音频

②可使用普通话、沪语、英语等不同语言来展现

 [image: image1.png]

  优秀作品将在线上媒体播出展示

5、报名方式：
（1）各校根据要求请将“学校申报表”（附件3）于2023年4月10日（周一）前发送至邮箱：guowy666@163.com。

（2）邮箱主题内容填写：“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动+学校+联系人电话
（3）学校申报表纸质版原件由学校盖章后，于2023年4月10日前送至徐汇区青少年活动中心（高安路18弄20号，联系人：郭老师 64335796，联系时间：周二至周五9：00—15：00）

附件 1《2023 年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动方案》
附件2《2023年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动活动操作细则》
附件3《2023年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动活动学校申报表》
本活动最终解释权归组织方所有。

上海市徐汇区青少年活动中心

上海市徐汇区学生发展中心
2023年4月

附件1

2023 年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动
方  案
一、 活动背景：
为深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神,特别是“注重家庭、注重家教、注 重家风”重要指示，落实中共中央关于开展全民阅读的重要部署，培养儿童良好阅 读习惯，培育和践行社会主义核心价值观，传承中华优秀传统文化和优良家风，促 进家庭文明新风尚，上海市科技艺术教育中心、上海市妇联家庭儿童部、上海市校 外教育协会、上海市儿童基金会共同开展“为爱悦读”2023 上海市少年儿童绘本展 示活动。
本次活动以“绘、编、讲”三大版块全方位展现阅读之美， 引导孩子们阅读绘本、 创编绘本、亲子陪伴阅读， 一起享受阅读时光， 以此培养少儿养成良好的阅读习惯， 做小小绘本家， 为幼儿提供了一个分享阅读乐趣、提升艺术想象和展示表演能力的 平台。
二、 组织机构：
主办单位： 上海市妇联家庭儿童部
上海市科技艺术教育中心
上海市校外教育协会
上海市儿童基金会
承办单位： 上海市校外教育群文中心教研组
协办单位： 上海校外宝文化发展有限公司
支持单位： 上海喜马拉雅科技有限公司
三、 活动时间：
2023 年 3 月下旬 – 9 月
四、 活动对象：
全市幼儿园、小学、初中少年儿童及其家庭

五、 展示内容：

 (一) 创意绘本画朗读展示

以个人组或亲子组的形式参与线上报名， 上传自己绘制的绘本画，朗读展示绘 本故事，通过线上绘画作品和朗读视频的展示方式，可使用普通话、沪语等不同 方言和国际语言来展现阅读成果。
活动主题： hello ！地球！
活动内容：引导少年儿童展现自然家园、关注环境保护，用朗读表演、创意绘本画 这种充满趣味的形式， 通过少年儿童的视角， 展现他们眼中的地球， 让儿童与家长 一起表达地球自然之美、关注地球绿色环保。

活动对象： 幼儿及小学低年级
活动分组： 幼儿个人组、亲子组、小学低年级个人组
展示形式： 线上绘本画展示和线上视频展示
作品要求：

拍下自己创作的原创绘本画， 并讲述自己创编的绘本画故事，录制视频，时长 不超过 2 分钟。

(二)  《故事中国》民间故事朗读活动

以小学个人组和初中个人组的形式参与线上报名，通过线上音频的展示方式， 讲述中国传统、民族民间、历史文化故事，用朗读演讲这种充满趣味的形式，做中 国传统文化的讲述者和传承者。可使用普通话、沪语、英语等不同语言来展现朗读 成果。
活动对象： 小学一~五年级，初中六~九年级
活动分组： 小学低年级个人组、小学高年级个人组、初中个人组
展示形式： 线上音频展示
作品要求：

1. 结合主题讲述中国传统、民族民间、历史文化故事， 并录制音频

2. 可使用普通话、沪语、英语等不同语言来展现

 [image: image2.png]

  优秀作品将在线上媒体播出展示

六、 活动开展：
(一) 发放电子海报
2023 年 4月上旬，向各校发放电子海报，组织开展活动
活动报名及线上作品征集
1. 报名方式：扫描电子海报上的二维码，进入活动专区进行报名
2. 报名时间： 2023 年 4月上旬-8 月 30 日
3. 作品上传时间： 2023 年 4 月上旬-8 月 30 日
(三) 作品评选
2023 年 9 月，组织专家评委进行线上作品评选， 活动设一、二、三等奖及优秀
指导奖、优秀组织奖等奖项， 根据奖项设置，专家评委将从各组别选手作品中选出 各奖项，由活动主办单位颁发荣誉证书。
七、 延展活动内容：
“为爱悦读”爱心公益课：

结合家庭学校和公益课堂， 邀请校外名师及专家，针对家长和孩子通过线上微 课、线下互动课堂的方式， 围绕亲子阅读、美育素养等方面开展， 向孩子和家长共 同分享多种形式的阅读过程， 倡导亲子共读，父母与孩子共同学习，一同成长，为 父母创造与孩子沟通的机会， 分享读书的感动和乐趣，带给孩子欢喜、智慧、希望、 勇气、热情和信心。加强家长与幼儿的互动交流，使更多儿童家庭受益。
附件2
2023 年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动

操作细则

活动流程及要求：

提交本区参与活动学校名单（见附件）：4月10日前

宣传海报发放：4月上旬向各学校发放活动宣传电子海报；

作品征集：
活动分组：

（1）创意绘本画朗读展示：幼儿个人组、亲子组、小学低年级个人组
（2）《故事中国》民间故事朗读活动：小学低年级个人组、小学高年级个人组、初中个人组

校内开展：学校组织学生进行作品征集，建议各学校组织不少于50人参与。

作品要求：

（1）创意绘本画朗读展示：

拍下自己创作的原创绘本画， 并讲述自己创编的绘本画故事，录制视频，时长不超过 2 分钟。

（2）《故事中国》民间故事朗读活动：

①结合主题讲述中国传统、民族民间、历史文化故事， 并录制音频

②可使用普通话、沪语、英语等不同语言来展现

 [image: image3.png]

  优秀作品将在线上媒体播出展示

作品上传：4月—8月底前组织学生家长扫描活动海报上的二维码登陆活动专区报名并将书写作品上传至活动专区；

作品评选：9月组织专家评委进行线上作品评选， 活动设一、二、三等奖及优秀指导奖、优秀组织奖等奖项，根据奖项设置，专家评委将从各组别选手作品中选出 各奖项，由活动主办单位颁发荣誉证书。
附件3
2023 年“为爱悦读”上海市少年儿童绘本展示活动

学校申报表（   徐汇 区 ）
	序号
	学校名称（全称）
	学校地址
	联系老师
	联系电话

	1

	2

	3

	4

2